

Публичное акционерное общество «Электроцинк»

*Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(неаудировано)*

Содержание

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023	4
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА	9
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА	10
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА	11
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА	13
1. Введение	13
2. Принципы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности	13
3. Основные положения Учетной политики	15
4. Нематериальные активы	23
5. Основные средства	24
6. Финансовые активы	26
7. Отложенные налоговые активы и обязательства	26
8. Запасы	28
9. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	28
10. Торговая и прочая дебиторская задолженность	29
11. Денежные средства и денежные эквиваленты	29
12. Капитал	29
13. Доля неконтролирующих держателей акций	30
14. Кредиты и займы	30
15. Оценочные обязательства	31
16. Торговая и прочая кредиторская задолженность	31
17. Выручка от реализации	31
18. Себестоимость	32
19. Управленческие расходы	32

20. Коммерческие расходы	32
21. Финансовые доходы	33
22. Финансовые расходы	33
23. Прочие доходы.....	33
24. Прочие расходы	33
25. Налог на прибыль	34
26. Прибыль на акцию.....	35
27. Операции и расчеты со связанными сторонами.....	35
28. Управление финансовыми рисками.....	37
29. Условные активы и обязательства	39
30. События после отчетной даты.....	40

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимых аудиторов, содержащимся в представленном далее заключении об обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, сделано с целью разграничения ответственности независимых аудиторов и руководства в отношении промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Электроцинк» - (далее «Компания»).

Руководство Компании отвечает за подготовку промежуточной сокращенной финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- заявление о том, что требования МСФО были соблюдены, и все существенные отступления от МСФО раскрыты в примечаниях к промежуточной сокращенной финансовой отчетности;
- подготовку промежуточной сокращенной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Компания будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство в рамках своей компетенции также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля в Компании;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей подготовить с достаточной степенью точности информацию о финансовом положении Компании и обеспечивающей соответствие промежуточной финансовой отчетности требованиям МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».
- обеспечение соответствия бухгалтерского учета требованиям законодательства и стандартов бухгалтерского учета;
- принятие мер для обеспечения сохранности активов Компании;
- выявления и предотвращения фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, составлена:

Руководитель

" 29 " августа 2023

Ходыко Игорь Иванович



ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам
Публичного акционерного общества «Электроцинк»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Электроцинк» (ОГРН 1021500668617) (далее Организация) по состоянию на 30 июня 2023 года и связанных с ним промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытках и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев, заканчивающихся 30 июня 2023 года, состоящих из краткого изложения основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации. Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО, включая требования МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность Публичного акционерного общества «Электроцинк» по состоянию на 30 июня 2023 года, и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на информацию в подразделе «Непрерывность деятельности предприятия» о наличии существенной неопределенности в соблюдении принципа

непрерывности деятельности (значительный чистый убыток, превышение обязательств над величиной активов,), а также о планах организации по стабилизации ситуации.

Мы не выражаем вывод с оговоркой в связи с указанным обстоятельством.

Анисимова Надежда Александровна
Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706019741),

действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности №2 от 09.01.2023



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Новый
Аудит»

620014, г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, дом 74, офис 701
ОРНЗ 11606072635

«29» августа 2023 года

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА**

	Прим.	30.06.2023	31.12.2022
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Нематериальные активы	4	153	52
Основные средства	5	43 662	271 426
Займ, выданный связанной стороне	6	43 413	41 950
Отложенные налоговые активы	7	134 251	684 418
Итого долгосрочные активы		221 480	997 847
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ			
Запасы	8	918 558	1 051 272
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	84 501	186 477
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	9	-	2 752
Денежные средства и денежные эквиваленты	11	26 757	9 028
Прочие текущие активы		3 075	1 736
Итого текущие активы		1 032 892	1 251 265
Итого активы		1 254 372	2 249 112

Данные промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13-40, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Электроцинк»
 Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
 закончившихся 30 июня 2023 года
 (в тысячах российских рублей)

	Прим.	30.06.2023	31.12.2022
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	12	1 404	1 404
Резервный капитал		140	140
Нераспределенная прибыль (убыток)		(1 574 520)	(889 989)
Капитал, приходящийся на собственников Компании		(1 572 975)	(888 445)
Неконтролирующая доля акционеров	13	(455 534)	(257 488)
Итого капитал		(2 028 509)	(1 145 933)
Кредиты и займы	14	2 065 196	1 983 588
Отложенные налоговые обязательства	7	92 792	169 180
Итого долгосрочные обязательства		2 157 988	2 152 769
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	1 015 280	1 216 604
Задолженность по налогу на прибыль		-	-
Задолженность по расчетам с бюджетом и внебюджетными фондами		3 834	-
Оценочные обязательства	15	105 778	25 672
Итого текущие обязательства		1 124 892	1 242 276
Итого капитал и обязательства		1 254 372	2 249 112

Генеральный директор



(подпись)

«29»

августа

2023 г.

Ходыко
Игорь
Иванович
(расшифровка
подписи)

Публичное акционерное общество «Электроцинк»
 Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
 закончившихся 30 июня 2023 года
 (в тысячах российских рублей)

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И
 ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30
 ИЮНЯ 2023 ГОДА**

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года
Выручка от реализации	17	651 653	425 054
Себестоимость реализации	18	(583 314)	(563 291)
Валовая прибыль от реализации		68 249	(138 237)
Коммерческие расходы	20	(730)	(1 215)
Управленческие расходы	19	(72 155)	(70 610)
Прибыль от реализации		(4 636)	(210 061)
Финансовые доходы	21	2 170	2 683
Финансовые расходы	22	(81 684)	(87 447)
Прочие доходы	23	59 226	143 760
Прочие расходы	24	(383 873)	(169 794)
Прибыль (убыток) до налогообложения		(408 797)	(320 859)
Расход по налогу на прибыль	7,25	(473 779)	63 663
Чистая прибыль (убыток) за год		(882 576)	(257 196)
Совокупный доход (убыток) за год		(882 576)	(257 196)
Прибыль (убыток) за год, приходящаяся на:		(882 576)	(257 196)
Аktionеров Компании		(684 531)	(199 483)
Неконтролирующие акции		(198 046)	(57 714)
Совокупный доход (убыток) за год, приходящийся на:		(882 576)	(257 196)
Аktionеров Компании		(684 531)	(199 483)
Неконтролирующие акции		(198 046)	(57 714)
Прибыль (убыток) на акцию	27	(628)	(183)
Базовая и разводненная прибыль (убыток) на акцию (в руб.)		(628)	(183)

Генеральный
директор



(подпись)

«29» августа 2023 г.

Ходыко
Игорь
Иванович
(расшифровка
подписи)

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ
 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА

	Доля акционеров Компании		Неконтролирующая доля акционеров		Итого капитал
	Уставный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого	
на 31.12.2021	1 404	140	(504 234)	(502 689)	(145 883) (648 573)
Прибыль (убыток) за шесть месяцев	-	-	(199 483)	(199 483)	(57 714) (257 196)
Общая совокупная прибыль (убыток) за шесть месяцев	-	-	(199 483)	(199 483)	(57 714) (257 196)
на 30.06.2022	1 404	140	(703 717)	(702 172)	(203 597) (905 769)
на 31.12.2022	1 404	140	(889 989)	(888 445)	(257 488) (1 145 933)
Прибыль (убыток) за шесть месяцев	-	-	(684 531)	(684 531)	(198 046) (882 576)
Общая совокупная прибыль (убыток) за шесть месяцев	-	-	(684 531)	(684 531)	(198 046) (882 576)
на 30.06.2023	1 404	140	(1 574 520)	(1 572 975)	(455 534) (2 028 509)

Генеральный
директор

Холько
Игорь
Иванович
(расшифровка
подписи)



августа

2023 г.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Денежные потоки от текущих операций		
Поступления - всего	853 543	798 380
в том числе:		
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	811 691	698 979
арендных платежей	4 420	92
возврат НДС	30 028	98 174
проценты на остаток денежных средств	375	400
прочие поступления	7 028	763
Платежи - всего	(836 358)	(902 101)
в том числе:		
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(789 120)	(843 774)
в связи с оплатой труда работников	(28 252)	(45 279)
налога на прибыль организаций	-	-
прочие платежи	(18 985)	(13 049)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	17 734	(103 721)
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Поступления - всего	549	51 161
в том числе:		
от продажи основных средств	549	51 161
Платежи - всего	-	-
в том числе:		
Приобретение внеоборотных активов	-	-
предоставление займов другим лицам	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	549	51 161
Денежные потоки от финансовых операций		
Поступления - всего	-	-
Платежи - всего	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	-	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	17 734	(52 560)

Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	11 9 028	66 012
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	11 26 757	14 548
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	(5)	1 096

Генеральный директор

(подпись)

«29» августа 2023 г.



Ходыко
Игорь
Иванович
(расшифровка
подписи)

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА

1. Введение

Организация и осуществляемые ею виды деятельности.

Публичное акционерное общество «Электроцинк» («Компания» или ПАО «Электроцинк») представляет собой российское публичное акционерное общество, как это определено Гражданским Кодексом Российской Федерации. Компания была основана в 1996 году в Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: 624091, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, проспект Успенский, дом 1, офис 404.

Место нахождения обособленного подразделения: 362001, Республика Северная Осетия – Алания, г. Владикавказ, ул. Заводская, 1.

Материнское предприятие Компании – Открытое акционерное общество «Уральская горно-металлургическая компания», владеющий 77,56065% именных обыкновенных акций.

Бенефициарных владельцев – физических лиц, прямо или косвенно владеющих более 25% уставного капитала Компании, нет.

Основным видом деятельности Компании является торговля оптовая металлами и металлическими рудами.

ПАО «Электроцинк» не владеет дочерними компаниями и не осуществляет контроль над зависимыми обществами. ПАО «Электроцинк» не формирует Группу.

2. Принципы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Применяемые стандарты

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» в сокращенном виде и должна использоваться вместе с годовой финансовой отчетностью Компании на 31 декабря 2022 г.

Принципы подготовки

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по исторической стоимости, за исключением следующего: финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, отражены по их справедливой стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Функциональной валютой Компании является российский рубль. Валютой представления отчетности является российский рубль.

Условия осуществления хозяйственной деятельности

Компания осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Компании оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В начале 2020 года в мире началось быстрое распространение новой коронавирусной инфекции (COVID-19), что привело к тому, что Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) 11 марта 2020 года объявила о начале пандемии. В течение 1 полугодия 2023 года поставки продукции Компании не прерывались, сроки не нарушались.

Деятельность Компании не относится к отраслям экономики, определенным как наиболее пострадавшим в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции. Ограничения, введенные в связи с новой коронавирусной инфекцией на финансово-хозяйственную деятельность и финансовые результаты существенно не повлияло. Основной состав сотрудников находился на рабочих местах. В рамках предупредительных мер дополнительные расходы не производились. Компании государственная помощь не оказывалась.

В октябре 2018 года в зале электролиза электролитного цеха произошел пожар. В ходе расследования причин аварии на опасном производственном объекте возбуждено уголовное дело. В результате пожара были уничтожены и повреждены основные и производственные фонды конечной стадии технологической цепочки при переработке цинка до готовой продукции. В течение года руководство Компании приняло решение о составлении программы мероприятий по консервации опасных производственных объектов, о проведении мероприятий по консервации производства. Срок нахождения объектов на консервации июль 2019 года по июль 2023 года. В состав объектов на консервации не вошли объекты, задействованные в обслуживании законсервированных объектов, текущей деятельности по подготовке и отгрузке клинкера, а также объекты, подготовленные к реализации.

24.02.2022 – начало специальной военной операции по защите Донецкой и Луганской народных республик по демилитаризации и денацификации Украины, и последующее введение санкций на оказывают существенного влияния на результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

Представленная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Компании. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Непрерывность деятельности предприятия

В связи с произошедшим в октябре 2018 года пожаром остановлена основная деятельность на производственных мощностях Компании. С 2019 года осуществляется текущая деятельность по переработке оборотных и попутных продуктов на сторонних площадках, а также осуществляется реализация основных средств и запасов.

В 1 полугодии 2023 года Компания получила убыток в размере 882 576 тыс. руб. Активы Компании на 30.06.2023 составили 1.254.372 тыс. руб.

Величина долгосрочных заемных средств составила 2.065.196 тыс. руб. Срок погашения декабрь 2025 года. Сумма текущих обязательств на 30.06.2023 составили 1.019.114 тыс. руб. Превышение обязательств над величиной активов по состоянию на 30.06.2023 составило 1.829.938 тыс. руб.

Руководство Компании признало убытки от обесценения и возникновения обязательств в связи с принятыми решениями по продаже активов Республике Северная Осетия (Примечание 5, 8, 15,30).

Приведенные условия указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность.

У руководства Компании нет намерения прекращения деятельности. Исходя из утвержденных планов на последующие периоды, предусмотрена отгрузка накопленных запасов к дальнейшей переработке, реализация готовой продукции.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности.

3. Основные положения Учетной политики

Ниже приведены основные принципы учетной политики Компании.

Прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе данных бухгалтерского учета Компании с внесением корректировок и реклассификаций с целью представления информации в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

События после отчетной даты, произошедшие после 30 июня 2023 года, проанализированы по дату составления настоящей отчетности включительно, т.е. до даты выпуска настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Деятельность Компании не подвержена существенному влиянию сезонных колебаний.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность ПАО «Электроцинк» подготовлена на основе трансформации бухгалтерской отчетности, составленной по российским правилам бухгалтерского учета.

По состоянию на 30 июня 2023 года ПАО «Электроцинк» не владело и не осуществляло контроль над дочерними компаниями.

Финансовые инструменты

Финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости

Финансовыми активами, оцениваемыми по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

(а) финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, и

(б) договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

К финансовым активам, учитываемым по амортизированной стоимости, относятся торговая и прочая дебиторская задолженность, займы выданные, банковские депозиты, денежные средства и денежные эквиваленты.

Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, если выполняются оба следующих условия:

- (а) финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых активов, и
- (б) договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

На отчетную дату у Компании отсутствуют финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

В данную категорию финансовых инструментов относятся все прочие финансовые активы, не соответствующие критериям для признания по первой и второй категории. На отчетную дату у Компании отсутствуют финансовые инструменты, соответствующие третьей категории.

Обесценение финансовых активов

Компания признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовому активу удерживаемому в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, дебиторской задолженности по аренде, активу по договору или обязательству по предоставлению займа.

На каждую отчетную дату Компания оценивает оценочный резерв под убытки по финансовому инструменту в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, если кредитный риск по данному финансовому инструменту значительно увеличился с момента первоначального признания.

Если по состоянию на отчетную дату отсутствует значительное увеличение кредитного риска по финансовому инструменту с момента первоначального признания, Компания должна оценивать оценочный резерв под убытки по данному финансовому инструменту в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам.

Для оценки кредитного убытка по выданным займам связанным сторонам используется надежная и подтверждаемая доступная информация, включая количественную и качественную информацию и анализ, основанный на историческом опыте Компании и прогнозной информации.

Компания оценивает ожидаемый кредитный убыток в отношении дебиторской торговой и прочей задолженности, не погашенной в срок свыше 30 дней и не более 180 дней в размере 50% дебиторской задолженности, в срок свыше 180 дней в размере 100%.

Финансовые обязательства

Компания признает в составе финансовых обязательств кредиты, полученные займы, обязательства по аренде кредиторскую задолженность. Финансовые обязательства на момент признания оцениваются по справедливой стоимости за вычетом затрат по сделке. После первоначального признания эти финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости с использованием эффективной ставки процента через прибыли и убытки.

Применение метода эффективной ставки

Амортизированная стоимость определяется как стоимость финансового актива или финансового обязательства при первоначальном признании, минус платежи в счет основной суммы долга, плюс или минус величина накопленной амортизации, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки, - разницы между указанной первоначальной суммой и суммой к выплате при наступлении срока погашения, и, применительно к финансовым активам, скорректированная с учетом оценочного резерва под убытки.

Эффективная процентная ставка - ставка, дисконтирующая расчетные будущие денежные выплаты или поступления на протяжении ожидаемого срока действия финансового актива или финансового обязательства точно до валовой балансовой стоимости финансового актива или до амортизированной стоимости финансового обязательства.

Дивиденды

Дивиденды признаются обязательством в том периоде, в котором они были объявлены.

Нематериальные активы

Нематериальные активы отражаются в учете по первоначальной стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и резерва под обесценение. Нематериальные активы в основном включают в себя лицензии и программное обеспечение, права на использование программного обеспечения и прочие нематериальные активы.

Прочие нематериальные активы, приобретенные Компанией и имеющие ограниченный срок полезного использования, отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения.

Нематериальные активы, амортизируются в течение ожидаемого срока полезного использования посредством начисления амортизации линейным методом и проверяются на обесценение при появлении признаков обесценения.

Ниже приведены сроки полезного использования нематериальных активов:

Программное обеспечение	2 – 10 лет
Прочие нематериальные активы	1 – 20 лет

В конце каждого отчетного года методы амортизации, сроки полезного использования и величины остаточной стоимости анализируются на предмет необходимости их пересмотра и в случае необходимости пересматриваются.

Амортизация нематериальных активов отражается в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Основные средства

Признание и оценка

Основные средства включают земельные участки, здания, сооружения и передаточные устройства, машины и оборудование, транспортные средства и прочие основные средства. Объекты основных средств, за исключением земельных участков, отражаются в учете по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения. Земельные участки оцениваются по стоимости приобретения.

Компания воспользовалась освобождением МСФО (IFRS) 1 и оценила стоимость основных средств на дату первого применения МСФО (1 января 2020 года) исходя из их справедливой стоимости на эту дату («условно-первоначальная стоимость»).

В фактическую стоимость включаются затраты, непосредственно связанные с приобретением соответствующего актива.

В стоимость активов, возведенных (построенных) собственными силами включаются затраты на материалы, прямые затраты на оплату труда, все другие затраты, непосредственно связанные с приведением активов в рабочее состояние для использования их по назначению, затраты на демонтаж и удаление активов и восстановление занимаемого ими участка, и капитализированные затраты по займам. Затраты на приобретение программного обеспечения, неразрывно связанного с функциональным назначением соответствующего оборудования, капитализируются в стоимости этого оборудования.

Если значительные компоненты, составляющие объект основных средств, имеют разный срок полезного использования, они учитываются как отдельные объекты (значительные компоненты) основных средств.

Затраты на техническое обслуживание, текущий ремонт и замену мелких узлов или компонентов основных средств относятся на расходы по мере возникновения.

Затраты на восстановление и модернизацию основных средств капитализируются.

Сумма прибыли или убытка от выбытия объекта основных средств определяется посредством сравнения поступлений от его выбытия с его балансовой стоимостью и признается в нетто-величине по строке «прочие доходы» или «прочие расходы» в составе прибыли или убытка за период.

Амортизация

Основные средства амортизируются линейным методом на протяжении ожидаемого срока их полезного использования. Данный метод наиболее точно отражает особенности ожидаемого потребления будущих экономических выгод, заключенных в активах.

Ожидаемые сроки полезного использования основных средств в отчетном и сравнительном периодах были следующими:

Здания, сооружения, передаточные устройства	2 – 115 лет
Машины и оборудование	1 – 100 лет
Транспортные средства	3 – 75 лет
Прочие производственные активы	2 – 95 лет

Метод амортизации, ожидаемые сроки полезного использования и остаточная стоимость основных средств анализируются по состоянию на каждую отчетную дату. За отчетные периоды, закончившиеся на 30 июня 2023 года, 31 декабря 2022 года, расчетные оценки сроков полезного использования основных средств значительно не изменялись.

Незавершенное капитальное строительство

Незавершенное капитальное строительство включает в себя расходы, непосредственно связанные со строительством зданий, сооружений и передаточных устройств, созданием необходимой инфраструктуры, машин и оборудования, в том числе:

- авансы, выданные на приобретение основных средств, и материалы, предназначенные для капитального строительства зданий, сооружений и передаточных устройств, создания необходимой инфраструктуры, машин и оборудования;
- расходы по финансированию, понесенные в течение строительства, если оно производится за счет заемных средств.

Начисление амортизации на эти активы начинается с момента, когда они становятся доступны для использования и когда их местоположение и состояние позволяют осуществлять их эксплуатацию в соответствии с намерениями руководства Компании.

Аренда

Компания оценивает в момент заключения договора, является ли договор в целом или его отдельные компоненты договором аренды.

Компания признает актив в форме права пользования и соответствующее обязательство по аренде в отношении всех договоров аренды, если по этим договорам передается право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода в обмен на возмещение, кроме краткосрочной аренды (со сроком не более 12 месяцев).

По краткосрочной аренде Компания признает арендные платежи в качестве расхода в течение срока аренды.

Запасы

Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: стоимости приобретения и чистой стоимости возможной продажи. Стоимость запасов включает затраты, понесенные при их приобретении, производстве или обработке и прочие затраты по доставке и доведению до текущего состояния. Стоимость списания запасов отражается по средневзвешенной себестоимости. Стоимость запасов готовой продукции и незавершенного производства включает соответствующую долю накладных расходов при обычной производительности.

Возможная цена реализации представляет собой предполагаемую цену продажи в нормальных условиях ведения деятельности, уменьшенную на предполагаемые расходы по завершению работ и реализации.

Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

Компания классифицирует внеоборотный актив как предназначенный для продажи, если его балансовая стоимость будет возмещена в основном за счет продажи, а не посредством продолжающегося использования.

Руководство осуществляет оценку наличия актива для немедленной продажи в его текущем состоянии исключительно на условиях обычных и общепринятых при продаже таких активов и его продажа должна быть высоковероятной.

Компания признает продажу высоковероятной, когда руководство принимает на себя обязанность по реализации плана по продаже актива, а также предпринимает активные меры по поиску покупателя и выполнению плана. Кроме того, осуществляются действия по продаже актива по цене, которая является обоснованной в сравнении с его текущей справедливой стоимостью. Также ожидается, что данная продажа будет удовлетворять критериям признания в качестве законченной продажи в течение одного года с даты классификации и действия, требуемые для выполнения плана по продаже, указывают на то, что значительные изменения в плане или его отмена маловероятны. Вероятность одобрения акционерами или советом директоров (если оно требуется) рассматривается как часть оценки высокой вероятности продажи.

Компания оценивает внеоборотный актив, классифицированный как предназначенный для продажи, по наименьшей стоимости из балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу.

Резервы

Резервы отражаются в отчете о финансовом положении в том случае, когда у Компании возникает юридическое или фактическое обязательство, которое достоверно оценено, в результате произошедшего события, и существует вероятность того, что при выполнении данного обязательства произойдет уменьшение экономических выгод. Величина резервов определяется путем дисконтирования ожидаемых будущих оттоков денежных средств с применением дисконтной ставки до вычета налогов, что отражает приведенную текущую оценку рыночной стоимости денег с учетом ее изменения с течением времени и, при необходимости, рисков, присущих данному обязательству. Суммы, отражающие «высвобождение дисконта», признаются в качестве финансовых расходов.

Обременительные договоры

Резерв в отношении обременительных договоров признается в том случае, если выгоды, ожидаемые Компанией от его выполнения, являются меньше неизбежных затрат на выполнение обязательств по соответствующему договору. Величина этого резерва оценивается по приведенной стоимости наименьшей из двух величин: ожидаемых затрат, связанных с прекращением договора, и чистой стоимости ожидаемых затрат, связанных с продолжением выполнения вытекающих из договора обязательств. Прежде чем создать резерв, Компания признает все убытки от обесценения активов, относящихся в данному договору.

Признание выручки

Выручка от реализации металлов

Согласно МСФО (IFRS) 15 Компания оценивает товары и услуги, обещанные по договору с покупателем, и идентифицирует в качестве обязанности к исполнению каждое обещание передать покупателю товар или услугу. В соответствии с договорами с покупателем у Компании возникает единственная обязанность к исполнению – поставить товар/оказать услугу.

Величина выручки от реализации металлов признается в тот момент, когда контроль над активом передан покупателю, и при этом вероятность получения соответствующего возмещения является высокой.

Компания признает выручку от продажи по международным поставкам на дату выпуска товара с таможни либо в момент передачи товара первому перевозчику, поскольку с этого момента все риски переходят к покупателю. По поставкам внутри страны – по дате исполнения своих обязанностей по отгрузке.

Выручка по контрактам, которые определены изначально как заключенные с целью удовлетворения ожидаемых потребностей Компании в реализации товаров и продолжают соответствовать этой цели, а также предполагают исполнение обязательств в виде физической поставки товара, признается в финансовой отчетности по мере исполнения таких контрактов.

В качестве упрощения практического характера Компания не корректирует обещанную сумму возмещения на величину значительного компонента финансирования, если ожидаемый период между передачей Компанией обещанного товара или услуги покупателю и оплатой покупателем такого товара или услуги составляет не более одного года.

Выручка от прочей реализации

Выручка по договорам с покупателями по реализации прочей продукции (отличной от реализации металлов) признается в момент, когда контроль над активом передан покупателю, согласно условиям отгрузки, указанным в договорах.

Выручка от оказания услуг признается в том периоде, когда услуги были оказаны и результаты сделки, предполагающей оказание услуг, могут быть надежно оценены.

Финансовые доходы и расходы

В состав финансовых доходов включаются процентные доходы по инвестированным средствам (в том числе по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи), изменения справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период. Процентный доход признается в отчете о прибылях и убытках в момент возникновения и его сумма рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента.

В состав финансовых расходов включаются процентные расходы по займам, относящимся к операционной деятельности, суммы, отражающие высвобождение дисконта по резервам, изменения справедливой стоимости финансовых активов, классифицированных в категорию инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, а также признанные убытки от обесценения финансовых активов. Все затраты, связанные с привлечением заемных средств, признаются в отчете о прибылях и убытках с использованием метода эффективной ставки процента, за исключением затрат, признаваемых как часть стоимости активов.

Затраты, связанные с привлечением заемных средств, которые не имеют непосредственного отношения к приобретению, строительству или производству квалифицируемого актива, признаются в составе прибыли или убытка за период с использованием метода эффективной ставки процента.

Расход по налогу на прибыль

Расход по налогу на прибыль включает в себя налог на прибыль текущего периода и отложенный налог.

Отложенный налоговый актив признается только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть реализованы соответствующие вычитаемые временные разницы. Величина отложенных налоговых активов пересматривается по состоянию на каждую отчетную дату и снижается в той части, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

Прибыль на акцию

Компания представляет показатели базовой прибыли на акцию в отношении своих обыкновенных акций. Базовая прибыль на акцию рассчитывается как частное от деления прибыли или убытка, причитающихся владельцам обыкновенных акций Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года.

Применение новых стандартов

Введение в действие нового стандарта МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» и применение дополнений к следующим стандартам в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 01 января 2023 года, не оказало существенного эффекта на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Компании:

МСФО (IAS) № 1 «Представление финансовой отчетности» (дополнение)

МСФО (IAS) № 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибках» (дополнение)

МСФО (IAS) № 12 «Налоги на прибыль» (дополнение).

Компания не осуществляла раннего применения стандартов, интерпретаций или дополнений, которые были выпущены, но еще не вступили в силу и применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее 01 января 2024:

МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (дополнение)
(Дополнительные раскрытия соглашений финансирования поставщиков)

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (дополнение) (Обязательства по аренде при продаже и обратной аренде)

МСФО (IAS) № 1 «Представление финансовой отчетности» (дополнение)
(Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных и классификация долгосрочных обязательств с ковенантами)

МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» (дополнение)
(Дополнительные раскрытия соглашений финансирования поставщиков)

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

4. Нематериальные активы

	Товарный знак	Программное обеспечение	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>			
на 31.12.2021	69	389	458
Поступления	-	-	-
Выбытия	-	-	-
на 30.06.2022	69	389	458
на 31.12.2022	69	424	493
Поступления	40	97	137
Выбытия	-	-	-
на 30.06.2023	109	521	630
<i>Амортизация</i>			
на 31.12.2021	(60)	(258)	(318)
Начисленная амортизация	(2)	(52)	(53)
на 30.06.2022	(62)	(310)	(371)
на 31.12.2022	(63)	(376)	(439)
Начисленная амортизация	(3)	(35)	(38)
на 30.06.2023	(66)	(411)	(477)
<i>Чистая балансовая стоимость</i>			
на 31.12.2022	6	48	54
на 30.06.2023	44	109	153

5. Основные средства

	Земля и здания	Машины и оборудование	Транспорт	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость						
на 31.12.2022	554 284	439 073	71 936	60 951	22 833	1 149 077
Поступления	800	-	-	-	8 135	8 935
Выбытия	(163 562)	(48 613)	(2 168)	(7 499)	(10 799)	(232 641)
на 30.06.2023	391 522	390 460	69 768	53 452	20 169	925 371
Амортизация и резерв под обесценение						
на 31.12.2022	392 157	374 903	60 390	44 753	5 448	877 651
Начисленная амортизация	8 524	10 655	2 350	1 159	-	22 688
Выбытия	(132 128)	(44 843)	(1 995)	(6 543)	-	(185 508)
Резерв под обесценение ОС	117 866	35 928	238	13 189	(343)	166 877
на 30.06.2023	386 419	376 643	60 983	52 558	5 105	881 707
Чистая балансовая стоимость						
на 31.12.2022	162 127	64 170	11 546	16 198	17 385	271 426
на 30.06.2023	5 104	13 817	8 785	894	15 064	43 663

Компания признала убыток от обесценения основных средств в размере 167.221 тыс. руб. в связи с значительным превышением балансовой стоимости активов над возмещаемой величиной (Примечание 30)

Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)

Первоначальная стоимость							
на 31.12.2021	1 089 388	943 615	81 579	74 818	228 917	2 418 317	
Поступления	-	-	-	-	79	-	
Реклассификация в							
ДАП	(24 896)	(44 105)	-	(1 336)	-	(72 615)	
Выбытия	(26 824)	(113 843)	(4 319)	(5 533)	(1 105)	(151 624)	
на 30.06.2022	1 037 668	783 389	77 260	67 949	227 891	2 194 157	
Амортизация							
на 31.12.2021	867 305	822 016	63 593	60 068	-	1 812 981	
Начисленная							
амортизация	36 227	37 259	3 014	1 339	-	77 840	
Реклассификация в							
ДАП	(22 217)	(44 105)	-	(1 308)	-	(67 630)	
Выбытия	(26 824)	(113 843)	(4 319)	(5 533)	-	(150 519)	
на 30.06.2022	854 491	701 326	62 288	54 566	-	1 672 671	
Чистая балансовая стоимость							
на 31.12.2021	222 083	121 600	17 986	14 750	228 917	605 337	
на 30.06.2022	183 177	82 063	14 972	13 384	227 891	521 486	

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

6. Финансовые активы

	<u>на 30.06.2023</u>	<u>на 31.12.2022</u>
Долгосрочные финансовые активы		
Долгосрочные займы связанной стороне	43 413	41 950
Итого долгосрочные финансовые активы	<u>43 413</u>	<u>41 950</u>

Компания учитывает займы выданные в категории финансовые активы по амортизированной стоимости через прибыль (убыток).

	<u>на 30.06.2023</u>
Балансовая стоимость на начало периода	41 950
Сумма начисленных процентов	1 422
Эффект от дисконтирования	(76)
Корректировка балансовой стоимости в связи с изменениями договорных условий	117
Балансовая стоимость на конец периода	<u>43 413</u>

7. Отложенные налоговые активы и обязательства

Отложенные налоговые активы и обязательства относятся к следующим статьям:

	<u>30.06.2023</u>	<u>Признание и использование временных разниц</u>	<u>31.12.2022</u>
Нематериальные активы	2	-	2
Основные средства	34 820	(61 691)	96 512
Займы выданные	23	-	23
Запасы	45 926	(6 772)	52 699
Дебиторская задолженность	25 127	2 096	23 032
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	60 066	(60 066)
Кредиторская задолженность	(11)	-	(11)
Оценочные обязательства	5 355	221	5 134
Займы полученные	(92 781)	16 322	(109 102)
Налоговые убытки	-	(484 020)	484 020
Прочие	22 996	-	22 996
Итого	<u>41 459</u>	<u>(472 779)</u>	<u>515 236</u>

Признанные отложенные налоговые активы (ОНА) и обязательства (ОНО):

	30.06.2023			31.12.2022		
	ОНА	ОНО	ИТОГО	ОНА	ОНО	ИТОГО
Нематериальные активы	2	-	2	2	-	2
Основные средства	34 820	-	34 820	96 512	-	96 512
Запасы	45 926	-	45 926	52 699	-	52 699
Дебиторская задолженность	25 127	-	25 127	23 032	-	23 032
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-	(60 066)	(60 066)
Займы выданные	23	-	23	23	-	23
Кредиторская задолженность	(11)	(11)	(11)	(11)	(11)	(11)
Оценочные обязательства	5 355	-	5 355	5 134	-	5 134
Займы полученные	-	(92 781)	(92 781)	(109 102)	(109 102)	(109 102)
Налоговые убытки	-	-	-	484 020	-	484 020
Прочие	22 996	-	22 996	22 996	-	22 996
Итого	134 251	(92 792)	41 459	684 418	(169 180)	515 236

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

8. Запасы

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Материалы и аналогичные ценности	234 094	265 997
Резерв под обесценение материалов и аналогичных ценностей	(230 767)	(261 536)
Незавершенное производство, включая полуфабрикаты	907 744	1 039 262
Готовая продукция и продукция для перепродажи	21 294	21 927
Резерв под обесценение готовой продукции и товаров для перепродажи	(13 807)	(14 378)
Итого балансовая стоимость	918 558	1 051 272

Компания признала убыток от обесценения плава сульфатно-карбонатного в размере 12.856 тыс. руб., клинкера в размере 13.100 тыс. руб. и концентрата сурьмяного в размере 5.301 тыс. руб. в связи с значительным превышением балансовой стоимости активов над возмещаемой величиной (Примечание 30)

9. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Стоимость на 31.12.2022	2 679	4 000	734	27	-	7 440
Начисление резерва	(2 022)	(2 666)	-	-	-	(4 689)
Восстановление резерва	1 684	87 242	-	36	-	88 962
Балансовая стоимость на 31.12.2022	657	1 334	733	27	-	2 752
Поступление	-	-	-	-	-	-
Выбытие	(2 679)	(4 000)	(734)	(27)	-	(7 440)
Стоимость на 30.06.2023	-	-	-	-	-	-
Начисление резерва	-	-	-	-	-	-
Восстановление резерва	2 022	2 666	-	-	-	4 689
Балансовая стоимость на 30.06.2023	-	-	-	-	-	-

10. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Торговая дебиторская задолженность	110 475	110 881
Авансы выданные	23 527	45 310
НДС к возврату	501	8 281
Расчеты с бюджетом	18 710	76 897
Расчеты с персоналом	428	4 801
Расчеты с бывшими сотрудниками	3 524	7 984
Прочая дебиторская задолженность	18 725	12 999
Резерв под снижение стоимости дебиторской задолженности покупателей	(67 904)	(54 903)
Резерв под снижение стоимости прочей дебиторской задолженности	(23 485)	(25 772)
Итого балансовая стоимость	84 501	186 477

По состоянию на 30.06.2023 распределение торговой и прочей дебиторской задолженности по срокам давности:

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Непросроченная	70 616	176 172
Просроченная:		
от 0 до 30 дней	12 632	7 368
от 31 до 180 дней	2 507	5 874
более 180 дней	90 135	77 738
Итого просроченная	105 275	90 980
Сумма резерва	(91 389)	(80 675)
Итого	84 501	186 477

11. Денежные средства и денежные эквиваленты

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Наличные денежные средства	306	363
Денежные средства в банках, в том числе:	26 451	8 665
- в российских рублях	26 451	8 546
- в долларах	-	66
- в евро	-	53
Итого денежные средства и их эквиваленты	26 757	9 028

12. Капитал

По состоянию на 30 июня 2023 года Уставный капитал ПАО «Электроцинк» составляет 1.404.308,00 руб. (31 декабря 2022 года 1.404.308,00 руб.). Уставный капитал Компании

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

разделен на 1.404.308 штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, на общую сумму 1.404.308,00 руб.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, в соответствии с решениями общего собрания акционеров ПАО «Электроцинк» не начисляло и не выплачивало дивиденды участникам.

Задачей Компании в области управления капиталом является обеспечение возможности Компании продолжать непрерывную деятельность в целях сохранения доходности капитала для акционеров и получения выгод другими заинтересованными сторонами, а также в целях поддержания оптимальной структуры капитала для снижения его стоимости.

13. Доля неконтролирующих держателей акций

тыс. руб.	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
Внеоборотные активы	46 699	223 912
Оборотные активы	231 776	280 778
Долгосрочные обязательства	484 242	483 071
Текущие обязательства	252 420	278 761
Чистые активы	(455 187)	(257 142)
Балансовая стоимость неконтролирующих акционеров	(455 187)	(257 488)
Выручка	146 207	237 566
Прибыль (убыток)	(198 046)	(111 605)
Общий совокупный доход	(198 046)	(111 605)
Прибыль (убыток), приходящаяся на неконтролирующих акционеров	(196 046)	(111 605)

14. Кредиты и займы

По состоянию на 30 июня 2023 года обязательства по займам составляют 2.065.196 тыс. руб. (31.12.2022 – 1.983.588 тыс. руб.) и включают в себя задолженность перед материнской компанией. Соглашения о займах заключены в феврале 2019 с целью погашения обязательств перед кредитными организациями. Срок погашения полной суммы обязательства по займам - декабрь 2025.

Ставка дисконтирования определялась по каждому договору индивидуально и составила 8,47% в 1 полугодии 2023 года:

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Балансовая стоимость на начало периода	1 983 588	2 355 122
Эффект от дисконтирования	81 608	(545 512)
Корректировка балансовой стоимости в связи с изменениями договорных условий	-	173 978
Балансовая стоимость на конец периода	2 065 196	1 983 588

15. Оценочные обязательства

Резервы признаются тогда, когда у Компании имеются юридические или вытекающие из практики обязательства, возникшие в результате прошлых событий, и существует высокая вероятность того, что погашение этого обязательства потребует выбытия ресурсов Компании, а также может быть сделана надежная оценка величины обязательства.

Сумма, признанная в качестве резерва, представляет собой наиболее точную оценку затрат, необходимых для погашения текущего обязательства на отчетную дату, принимая во внимание риски и неопределенность, связанные с обязательством.

В составе краткосрочных резервов Компания учитывает резерв предстоящих расходов по оплате отпусков и резерву по судебному решению в отношении предъявления требований о возврате, полученного по сделкам с ОАО «Кристалл».

Формирование резерва по оплате отпуска осуществляется за счет управленческих расходов, по судебному решению - за счет прочих расходов.

Компания оценила свои обязательства по закрытию обособленного подразделения в связи с продажей основных активов (Примечание 30)

Компания производит оценку величины резерва по состоянию на каждую отчетную дату.

В таблице ниже приведены данные по операциям по созданию и использованию резервов:

	Резерв предстоящих расходов по оплате отпусков	Судебное решение	Резерв предстоящих расходов по закрытию обособленного подразделения	Итого
на 31.12.2022	6 707	18 965	-	25 672
Вновь признанные суммы резерва	2 708	-	79 002	81 710
Использованные суммы резерва	(1 604)	-	-	(1604)
на 30.06.2023	7 811	18 965	79 002	105 778

16. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	870 268	1 008 457
Авансы полученные от покупателей	28 439	17 730
Задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами	3 834	548
Прочая кредиторская задолженность	116 573	189 869
Итого балансовая стоимость	1 019 114	1 216 604

17. Выручка от реализации

Компания выделяет один сегмент по переработке накопленного сырья и выпуску медных катодов и драгоценных металлов в слитках. Деятельность прочих сегментов не является значимой для Компании.

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Катоды медные	335 519	188 473
Золото и серебро в слитках	313 093	235 165
Прочая продукция, работы, услуги	2 951	1 416
Итого	651 563	425 054

18. Себестоимость

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Расходы на оплату услуг сторонних организаций	417 707	770 409
Амортизация	20 845	77 557
Расходы на сырье и материалы	14 190	11 092
Расходы на персонал, включая отчисления на страхование	13 233	13 598
Изменение уровня запасов и готовой продукции	117 028	(309 365)
Прочие расходы	311	-
	583 314	563 291

19. Управленческие расходы

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Расходы на персонал, включая отчисления на страхование и резерв предстоящих отпусков	30 644	28 471
Расходы на сырье и материалы	15 876	12 306
Услуги безопасности	11 576	12 247
Расходы на оплату услуг сторонних организаций	8 585	8 668
Налоги и сборы	4 373	8 871
Амортизация	411	47
Прочие	690	-
	72 155	70 610

20. Коммерческие расходы

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Амортизация ОС	722	-
Расходы на оплату услуг сторонних организаций	8	6
Амортизация НМА	1	2
Услуги по реализации драгоценных металлов	-	1 207
	731	1 215

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

21. Финансовые доходы

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Проценты к получению	1 797	2 155
Эффект дисконтирования	372	528
	2 169	2 683

22. Финансовые расходы

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Эффект дисконтирования	81 684	87 447
	81 684	87 447

23. Прочие доходы

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Восстановление резерва по обесценению запасов	31 682	-
Прибыль от реализации долгосрочных активов к продаже	6 101	7 139
Восстановление резерва под обесценение долгосрочных активов к продаже	4 689	84 273
Восстановление резерва под кредитные убытки	3 805	485
Прибыль и убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	3 628	966
Прибыль от реализации запасов	3 349	19 787
Прибыль от реализации основных средств	836	14 756
Доход от возвращенных из производства запасов (металлолом и отходы)	-	468
Штрафы, пени, неустойки к получению	1 147	-
Доход от курсовых разниц	8	12 423
Прочие доходы	3 981	3 463
	59 226	143 760

24. Прочие расходы

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Резерв под обесценение основных средств	167 220	-
Резерв на расходы по завершению деятельности обособленного подразделения	79 002	-
Содержание законсервированных объектов	39 067	26 720
Расходы, связанные с ликвидацией основных средств	32 868	3 489
Резерв под кредитные убытки	16 047	17 954
Убытки прошлых лет	13 771	1 514
Резерв под обесценение запасов	12 856	-
Убыток от реализации запасов	11 401	16 842

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

Убыток от реализации долгосрочных активов к продаже	10 109	94 239
Расходы по оплате услуг кредитных учреждений	119	321
Расходы от курсовых разниц	68	433
Расходы от операций с валютой	6	7 120
Прочие расходы	1 339	1 119
	<u>383 873</u>	<u>169 751</u>

25. Налог на прибыль

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года
Текущий налог за отчетный год	-	-
Текущий налог на прибыль	-	-
Признание и использование временных разниц	(473 779)	63 663
Отложенный расход по налогу на прибыль	(473 779)	63 663
Итого расход по налогу на прибыль	<u>(473 779)</u>	<u>63 663</u>

Прибыль до налогообложения соотносится с суммой налога на прибыль следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года
Прибыль/(убыток) до налогообложения	<u>(408 797)</u>	<u>(320 859)</u>
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке, 20%	<u>81 759</u>	<u>64 172</u>
Налоговый эффект от рисков, не принимаемых к учету для целей налога на прибыль	<u>(555 538)</u>	<u>(509)</u>
Расход//доход по налогу на прибыль	<u>(473 779)</u>	<u>63 663</u>

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

26. Прибыль на акцию

Прибыль в расчете на акцию была рассчитана путем определения доли прибыли акционеров ПАО «Электроцинк» на средневзвешенное количество размещенных акций:

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Прибыль (убыток), использованная для расчета базовой прибыли на акцию (тыс. руб.)	(882 576)	(257 196)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой прибыли на акцию	1 404 308	1 404 308
Прибыль (убыток) на акцию (в руб.):	(628)	(183)

Базовая прибыль на акцию равна разводненной прибыли на акцию, коэффициента разводнения нет.

27. Операции и расчеты со связанными сторонами

Связанные стороны включают основных участников Группы ОАО «УГМК» и предприятия, которыми они владеют или которые они контролируют, ассоциированные организации, а также ключевой руководящий персонал. В процессе своей деятельности Компания заключают различные договоры на продажу, покупку и оказание услуг со связанными сторонами.

Компания получила следующие доходы от связанных сторон:

Доходы от связанных сторон, в том числе:

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Выручка от реализации продукции и услуг	228	-
Продажа запасов	6 116	2 476
Продажа основных средств, долгосрочных активов к продаже	158	713
Проценты к получению	1 422	1 755
Итого доходы, полученные от связанных сторон	7 924	4 944

Доходы от материнской компании:

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Выручка от реализации продукции и услуг	335 519	188 473
Итого доходы от материнской компании	335 519	188 473

Расходы, связанные с приобретением имущества, сырья и услуг у связанных сторон, составили:

Приобретение имущества, сырья и услуг у связанных сторон:

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Приобретение сырья, ТМЦ	1 330	1 275

Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)

Приобретение услуг	390 175	617 988
Итого	391 505	619 263

Приобретение услуг от материнской компании:

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Приобретение услуг	50	52
Итого	50	52

Расходы по займам, предоставленным материнской компанией:

	За шесть месяцев 2023 года	За шесть месяцев 2022 года
Эффект дисконтирования	(81 608)	(85 995)
Итого	(81 608)	(85 995)

Движение по расчетам со связанными сторонами:

Дебиторская задолженность связанных сторон:

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Торговая дебиторская задолженность	7 802	29 192
Авансы выданные	9 634	30 471
Прочая дебиторская задолженность	5 250	4 084
Итого	22 686	63 747

Дебиторская задолженность материнской компании:

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Дебиторская задолженность материнской компании:	16 734	13 612
Итого	16 734	13 612

Долгосрочные займы связанной стороне:

	на 30.06.2023	на 31.12.2022
Долгосрочные займы связанной стороне	43 413	41 950
Финансовые активы, предоставленные связанным сторонам	43 413	41 950

Эффект дисконтирования по долгосрочному займу, выданному связанной стороне, раскрыт в Примечании 6.

Кредиторская задолженность перед связанными сторонами:

на 30.06.2023	на 31.12.2022
---------------	---------------

*Публичное акционерное общество «Электроцинк»
Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)*

Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	861 342	957 529
Прочая кредиторская задолженность	116 322	189 611
Итого	977 664	1 157 140

Кредиторская задолженность перед материнской компанией:

	<u>на 30.06.2023</u>	<u>на 31.12.2022</u>
Кредиторская задолженность перед материнской компанией	10	10
Итого	10	10

Обязательства, предоставленные материнской компанией:

	<u>на 30.06.2023</u>	<u>на 31.12.2022</u>
Долгосрочные займы, полученные от материнской компании	2 065 196	1 983 588
Итого	2 065 196	1 983 588

Вознаграждение ключевого управленческого персонала

Общее вознаграждение директоров и основного управленческого персонала представляет собой заработную плату и отчисления по заработной плате.

Вознаграждение, уплачиваемое ключевому управленческому персоналу, в составе управленческих расходов отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Вознаграждение ключевого управленческого персонала:

	<u>За шесть месяцев 2023 года</u>	<u>За шесть месяцев 2022 года</u>
Заработная плата и бонусы	12 590	16 071
Отчисления во внебюджетные фонды	2 741	3 015
Итого	15 331	19 086

28. Управление финансовыми рисками

Система управления рисками

Руководство несет всю полноту ответственности за организацию системы управления рисками Компании и надзор за функционированием этой системы.

Процедуры по управлению рисками Компании разработаны с целью выявления и анализа рисков, которым подвергается Компания, установления допустимых предельных значений риска и соответствующих механизмов контроля, а также для мониторинга рисков и соблюдения установленных ограничений. Руководство регулярно анализирует процедуры

по управлению рисками на предмет необходимости внесения изменений в связи с изменениями рыночных условий и деятельности Компании.

Основные финансовые обязательства Компании включают полученные займы от связанных сторон и кредиторскую задолженность перед поставщиками. Основной целью данных финансовых обязательств является привлечение средств для финансирования деятельности Компании. У Компании имеются различные финансовые активы, такие как выданные займы, дебиторская задолженность покупателей, денежные средства.

Деятельность Компании подвержена влиянию различных финансовых рисков, включая кредитный риск, риск ликвидности и рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентных ставок, прочие риски). Компании не осуществляет операции хеджирования финансовых рисков.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск потенциального финансового убытка, который может возникнуть у Компании при невыполнении контрагентом своих договорных обязательств. Максимальная величина кредитного риска соответствует стоимости активов, которые могут быть утрачены.

Кредитный риск возникает по денежным средствам и их эквивалентам, депозитам в банках, а также по дебиторской задолженности.

Для Компании основным финансовым инструментом, подверженным кредитному риску, является дебиторская задолженность. Руководство Компании периодически оценивает кредитный риск по дебиторской задолженности, учитывая финансовое положение покупателей, их кредитную историю и прочие факторы.

Руководство Компании также периодически оценивает дебиторскую задолженность по срокам ее возникновения и учитывает данный анализ при расчете резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности. Руководство считает, что резерв под снижение стоимости дебиторской задолженности является достаточным.

Денежные средства и их эквиваленты размещаются только в тех банках, которые, по мнению Компании, имеют минимальный риск дефолта.

В таблице ниже представлена максимальная подверженность Компании кредитному риску:

	<u>на 30.06.2023</u>	<u>на 31.12.2022</u>
Займы выданные	43 413	41 950
Дебиторская торговая и прочая задолженность	84 501	186 477
Денежные средства на счетах в банках и наличные в кассе	26 757	9 028
Итого максимальный кредитный риск	<u><u>154 671</u></u>	<u><u>237 455</u></u>

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Компания не сможет выполнить свои финансовые обязательства при наступлении срока их исполнения. Управление рисками ликвидности включает в себя поддержание в наличии достаточного количества денежных средств и доступность финансовых ресурсов посредством обеспечения кредитных линий.

Рыночный риск

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Компании последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, цен и ценовых индексов (на товары, работы, услуги, ценные бумаги, драгоценные металлы, др.), процентных ставок, курсов иностранных валют.

Компании анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она подвержена на отчетную дату, с отражением эффекта, который оказали бы на прибыль (убытки) и капитал Компании изменения соответствующей переменной, от которой зависит уровень риска.

Процентный риск

Колебания рыночных процентных ставок оказывают влияние на финансовое положение и потоки денежных средств Компании.

Все финансовые активы и обязательства Компании являются инструментами с фиксированной процентной ставкой.

Валютный риск

Компании не подвержена значительному валютному риску вследствие колебания обменных курсов.

29. Условные активы и обязательства

Налоговые риски

Российское налоговое и таможенное законодательство подвержено частым изменениям и трактуется различным образом. Трактовка законодательства Руководством, в том числе в части исчисления налогов, подлежащих уплате в федеральный, региональные и муниципальные бюджеты, применяемая к операциям и деятельности Компании, может быть оспорена соответствующими контролирующими органами. Позиция российских налоговых органов в отношении применения законодательства и использованных допущений может оказаться достаточно категоричной, более того, существует риск того, что операции и деятельность, которые не вызывали претензий контролирующих органов в прошлом, будут оспорены в будущем. Как следствие, могут быть начислены существенные суммы дополнительных налогов, штрафов и пени. В рамках налоговой проверки может быть проверен отчетный период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки.

Руководство Компании, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в финансовой отчетности в полной сумме. Тем не менее, регулирующие органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, что может оказать влияние на данную отчетность в случае, если их толкование будет признано правомерным.

Гарантии, залоги и поручительства

По состоянию на 30.06.2023, 31.12.2022 у Компании отсутствуют полученные и выданные гарантии, залоги и поручительства.

Незавершенные судебные разбирательства

Руководство Компании считает, что по состоянию на 31.12.2022, 30.06.2023 за исключением судебного разбирательства, указанного в Примечании 15, у Компании отсутствуют незавершенные судебные разбирательства, способные в будущем оказать существенное влияние на финансовое положение Компании и результаты ее деятельности.

30. События после отчетной даты

31 июля 2023 собранием акционеров одобрено соглашение о продаже имущества ПАО «Электроцинк» Республике Северная Осетия-Алания. По указанному договору ПАО «Электроцинк» продаст объекты недвижимого и движимого имущества (в том числе объекты электрохозяйства), которые находятся в обособленном подразделении в Республике Северная Осетия-Алания. Планируемая цена сделки определена в размере 144 руб., что значительно меньше балансовой стоимости продаваемых активов. В результате данной сделки Руководство Компании ожидает выбытие значительной части активов с убытком, что может привести к прекращению деятельности обособленного подразделения и рассматривает данное событие как корректирующее. В связи с чем начислены оценочные обязательства, связанные с закрытием деятельности обособленного подразделения (Примечание 15), признан убыток от обесценения основных средств (Примечание 5), резерв под обесценение запасов (Примечание 8).

Другие события после отчетной даты, которые оказали или могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Компании и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, отсутствуют.

Генеральный
директор



Ходыко
Игорь
Иванович
(расшифровка
подписи)